
Приложение 1 

 

По результатам проверки заявок на участие в конкурсном отборе социально 
ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий из 
бюджета Республики Татарстан в соответствии с пунктом 8 Порядка предоставления 
на конкурсной основе субсидий из бюджета Республики Татарстан социально 
ориентированным некоммерческим организациям, утвержденного постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 29 января 2015 года № 47, 
конкурсная комиссия РЕШИЛА: 

Утвердить следующий список участников конкурсного отбора социально 
ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий из 
бюджета Республики Татарстан: 

№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

1 1/4 

Частное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Научно-

исследовательский и образовательный центр» 

Чистопольcкий 

МР 

Всероссийская научно-

практическая конференция 

"Чистополь - город великого 

исторического наследия" 

2 2/3 

Татарское республиканское отделение 

Общероссийской общественной организации 

инвалидов «Всероссийское общество глухих» 

Казань Центр - где услышат и поймут 

3 3/8 

Татарская Республиканская общественная 

организация инвалидов «Спортивная 

Федерация спорта глухих» 

Казань Спорт без преград 

4 4/3 
Региональная общественная организация 

инвалидов «Закал» по Республике Татарстан 
Елабужский МР 

Трудоустройство инвалидов и 

пожилых людей путём 

создания участка по сборке 

бельевых прищепок 

5 5/8 
Некоммерческое партнерство «Союз 

оценщиков Республики Татарстан» 
Казань 

Расширяя территории 

здоровья 

6 6/3 

Мензелинская районная организация 

общественной организации Татарской 

республиканской организации Всероссийского 

общества инвалидов – «Общество инвалидов 

Республики Татарстан» 

Мензелинский МР Мир не из окна 

7 7/3 

Фонд содействия деятельности в сфере 

социальной адаптации лиц с ограниченными 

возможностями здоровья «Солнце внутри» 

Набережные 

Челны 

Социальный бизнес-

инкубатор «Солнце внутри» 

8 8/6 
Общественная организация «Добровольная 

пожарная охрана Республики Татарстан» 
Казань 

Развитие пожарного 

добровольчества в 

Республике Татарстан 

9 9/8 МОО "Федерация бокса города Зеленодольск" 
Зеленодольский 

МР 

Турнир по боксу памяти 

Парфенова-Соколова 

10 10/8 

Татарстанское республиканское отделение 

общероссийской общественной организации 

«Всероссийское добровольное пожарное 

общество»  

Казань 

Пожарно-прикладной спорт 

как один из методов 

формирования всесторонне и 

гармонически развитой 

личности современного 

общества 



№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

11 11/8 
«Ассоциация Киокусинкай Республики 

Татарстан» 
Казань 

Развитие массового спорта 

для детей  из социально 

неблагополучных семей и 

семей с небольшим уровнем 

дохода на базе занятий 

Киокусинкай 

12 12/4 

Некоммерческая организация «Фонд 

содействия исполнения Закона Республики 

Татарстана о языках» 

Нижнекамский 

МР 
“Теремкәй” (“Теремок”) 

13 13/11 

Местная общественная организация 

«Национально-культурная автономия 

«Украинское товарищество «Вербиченька» - 

«Вербочка» города Нижнекамска 

Нижнекамский 

МР 

Люби и знай родной свой 

край, как Шевченко и Тукай 

14 14/7 

Местная православная Религиозная 

организация прихода Святителя Варсонофия 

Казанского Чудотворца г. Казани РТ 

Казанской Епархии Русской Православной 

Церкви (Московский Патриархат) 

Казань 

«Школа трезвости» - 

поддержка и развитие 

деятельности Центра для 

наркозависимых им. 

Святителя Варсонофия 

15 15/11,4 
Всероссийский общественный Фонд 

«Татарская семья» 
Казань 

«Гаилә hәм  мәктәб» (Семья и 

школа) 

16 16/3,4 
Местная общественная организация 

инвалидов г. Казани «Вера» 
Казань Творим здоровый дух! 

17 17/11 

Местная общественная организация 

«Этнографическое, культурно-

просветительское общество «Кряшен» г. 

Нижнекамска и Нижнекамского района 

Нижнекамский 

МР 

Сохранение и восстановление 

традиционной народной 

культуры кряшен   

18 18/3 

Чистопольская городская организация 

общественной организации Татарской 

республиканской организации Всероссийского 

общества инвалидов – «Общество инвалидов 

Республики Татарстан»  

Чистопольcкий 

МР 

Дворец для инвалидов-мечта 

или реальность? 

19 19/3 

Автономная некоммерческая организация 

«Инвалидов нефрологических больных «Права 

на жизнь» 

Казань 
Наше право жить и 

трудиться! 

20 20/3 

Частное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального 

образования «Грантета" 

Казань 

Организация учебно-

реабилитационной работы в 

рамках помощи детям  с 

расстройствами 

аутистического спектра и их 

семьям 

21 21/11 

Местная общественная организация 

Национально-культурная автономия грузин  

г. Казани «Сиони" 

Казань Сны о Грузии 

22 22/3 

Автономная некоммерческая организация 

Центр помощи детям-инвалидам по слуху 

«ГоворУши»  

Казань Я СЛЫШУ МИР! 

23 23/3 
Казанская городская общественная 

организация "Землячество Тубэн Кама" 
Казань 

Республиканский 

краеведческий конкурс среди 

одаренных детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

"Родному Татарстану  

признание" 



№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

24 24/3 

Региональная общественная организация 

помощи детям с аутизмом и другим 

особенностями развития «Особый Мир» 

Республики Татарстан  

Набережные 

Челны 

Ресурсный класс по модели 

инклюзии детей с аутизмом в 

общеобразовательную 

школьную среду «Включи 

меня!» 

25 25/9 

Татарстанское региональное отделение 

Общероссийской общественной организации 

«Ассоциация юристов России» 

Казань Школа права 

26 26/8 

Некоммерческая организация «Фонд 

поддержки и развития физической культуры и 

спорт" 

Агрызский МР Факты в защиту жизни 

27 27/7 
Некоммерческая организация «Фонд развития 

Агрызского муниципального района» 
Агрызский МР Подростковый формат 

28 28/8 
Автономная некоммерческая организация  

«Дворец единоборств «Ак Барс» 
Казань Борьба – это здорово 

29 29/2 
Общественная  организация ветеранов 

(пенсионеров) города Казани  
Казань 

Пусть осень жизни будет 

золотой! 

30 30/3 
Региональная общественная организация 

«Академия ремёсел Республики Татарстан» 
Казань 

«Особые дети и народные 

ремёсла» (Изучение и 

освоение детьми-инвалидами 

и членами их семей народных 

ремёсел Татарстана как 

средство социальной 

реабилитации) 

31 31/11 

Региональный благотворительный 

общественный фонд «САБАНТУЙ» 

Республики Татарстан 

Казань 
Единая стилистика и единый 

веб-сайт праздника Сабантуй  

32 32/10 

Альметьевское районное и городское 

отделение Татарстанского Республиканского 

отделения Общероссийской общественной 

организации «Всероссийское добровольное 

пожарное общество» 

Альметьевский 

МР 
Молодежный дозор 

33 33/5 

Казанский городской общественный фонд 

поддержки культурных и социально-

экономических проектов «Азамат» 

Казань 

Экологическое просвещение и 

профилактика экологических 

правонарушений среди 

молодёжи 

34 35/11 

Региональное общественное учреждение 

"Духовно-просвесветительский центр 

Республики Татарстан "Казанский собор" 

Казань 

Духовно-архитектурное 

наследие династиций 

меценатов на казанской земле 

35 36/11 

Региональная общественная организация 

Республики Татарстан «Объединение 

выпускников КАИ-Восток» 

Чистопольcкий 

МР 
Энергия конфликта 

36 37/11 

Региональная общественная организация 

«Ассамблея представителей народов, 

проживающих на территории Республики  

Татарстан» 

Казань 
От диалога культур – к 

культуре  доверия 



№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

37 38/7 

Общественная организация инвалидов 

Афганистана Алексеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Алексеевский МР 

Совершенствование форм 

патриотического воспитания 

молодого поколения 

38 39/1,8 

Сармановская районная организация 

общественной организации ТРОВОИ - 

«Общество инвалидов РТ" 

Сармановский МР Удивительный мир детства 

39 40/2 
Наименование: Некоммерческая организация 

«Ассоциация собственников жилья г.Казани» 
Казань 

Современный 

многоквартирный дом: 

правовые аспекты 

управления. (Создание 

Информационно – правового 

центра АСЖ «Казань»). 

40 41/2,4 

Сармановская районная организация 

общественной организации «Совет 

организации ветеранов /пенсионеров/» 

Региональной общественной организации 

ветеранов /пенсионеров/  Республики 

Татарстан 

Сармановский МР Не надо старое ломать 

41 42/6 

Местная общественная организация 

«Общество спасания на водах города Казани 

Республики Татарстан» 

Казань Волонтеры – спасатели 

42 43/3 
Благотворительный фонд «АК БАРС 

СОЗИДАНИЕ" 
Казань Парк чудес 

43 44/2 

Алексеевская районная организация 

общественной организации Татарской 

республиканской организации Всероссийского 

общества инвалидов – «Общество инвалидов 

Республики Татарстан»  

Алексеевский МР Старость нас дома не застанет 

44 45/7 
Автономная некоммерческая организация 

«Поволжская семейная академия «УМАЙ»» 
Казань 

Комплексная программа 

профилактики повторных 

правонарушений 

несовершеннолетних путем 

формирования единого 

профессионального 

сообщества специалистов 

45 46/4 

Региональная общественная 

благотворительная организация ветеранов 

образования Республики Татарстан 

Казань 

Проект Региональной 

общественной 

благотворительной 

организации ветеранов 

образования Республики 

Татарстан на участие в 

конкурсе социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

по приоритетному 

направлению «Развитие 

дополнительного 

образования, научно-

технического и 

художественного творчества» 

на право получения субсидий 

из бюджета Республики 



№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

Татарстан 

46 47/1 Ассоциация психологов Республики Татарстан Казань Снимая барьеры 

47 48/9 

Региональная общественная организация 

«Совет молодежных организаций Республики 

Татарстан» 

Казань 

Проект по формированию у 

молодежи в муниципальных 

образованиях Республики 

Татарстан нетерпимости к 

коррупционному поведению 

«Вижу, слышу, говорю!» 

48 49/8 

Региональная общественная организация 

«Союз студенческого спорта Республики 

Татарстан» 

Казань Школьная Футбольная Лига  

49 50/8 

Общественная организация "Федерация 

пожарно-прикладного спорта Республики 

Татарстан" 

Казань 

Создание отделения пожарно-

прикладного спорта для 

девочек 

50 51/3 

Местная общественная организация детей-

инвалидов и их родителей «Дети-Ангелы» г. 

Казани 

Казань 

Центр адаптивно-физической 

культуры для детей с 

заболеваниями опорно-

двигательного аппарата и 

ДЦП 

51 52/2 

Казанская местная организация филиал 

Татарской региональной организации 

общероссийской общественной организации 

инвалидов "Всероссийское  

ордена Трудового Красного Знамени общество 

слепых" 

Казань 
Говорящий телефон» – 

помощник незрячего 

52 53/3 

Татарская региональная организация 

Общероссийской общественной организации 

инвалидов «Всероссийское ордена Трудового 

Красного знамени общество слепых» 
Казань 

Через планшет в 

информационное 

пространство 

53 54/11 

Благотворительный фонд помощи инвалидам 

и ветеранам войны и труда при 

Лениногорском Совете ветеранов войны и 

труда 

Лениногорский 

МР 

Увековечивание в памяти 

поколений героизма 

тружеников тыла, вдов-

матерей, детей войны 

Лениногорского района 

Республики Татарстан в честь 

75-летия Великой Победы 

54 55/2 
Местная общественная организация ветеранов 

(пенсионеров) Вахитовского района г. Казани 
Казань 

Совершенствование 

способностей пожилых людей 

на примере деятельности 

ветеранского 

добровольческого 

объединения на базе клубов 

«Дети войны» 

55 56/3 Благотворительный фонд «Родники мира» Казань 
Мастерская «Особые 

возможности» 

56 57/3 
Автономная некоммерческая организация 

«Акме» 
Казань 

«У нас все получится!» 

(Инновационный арт-

медийный проект социальной 

адаптации детей-инвалидов 

Татарстана) 



№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

57 58/2 

Благотворительный фонд "Социально-

экономического развития Новошешминского 

района" 

Новошешминский 

МР 
Счастье в дом 

58 59/4 

Новошешминская районная профсоюзная 

организация Татарской республиканской 

общественной организации Профсоюз 

работников народного образования и науки 

Росийской Федерации 

Новошешминский 

МР 
Мастерская уюта 

59 60/8 

Региональная общественная организация 

«Федерация легкой атлетики Республики 

Татарстан» 

Казань 

Информационно-

мотивационная программа 

«Ябегу» 

60 61/2 

Автономная некоммерческая организация 

«Учебно-производственный центр 

«ИННОВАЦИЯ» 

Казань 

Центр спортивного развития и 

оздоровления шаговой 

доступности 

61 62/7 
Казанская общественная организация 

родственников наркозависимых «Вера»  
Казань 

Здоровая семья как 

профилактика зависимости 

62 63/4 

Некоммерческое учреждение «Культурно-

спортивный реабилитационный комплекс» 

Татарской региональной организации 

общероссийской общественной организации 

инвалидов «Всероссийского ордена Трудового 

Красного Знамени общества слепых» 

Казань 

Открытый Поволжский 

фестиваль творчества детей-

инвалидов по зрению 

«Возьмемся за руки, друзья!» 

63 64/7 

Арский районный общественный 

благотворительный фонд «От сердца к 

сердцу» 

Арский МР 
Здоровая молодежь-здоровая 

будущее  

64 65/8 

Местная общественная организация «Центр 

защит прав потребителей города 

Зеленодольск» 

Зеленодольский 

МР 
Живи на яркой стороне 

65 66/11 
Общественная организация кряшен 

Республики Татарстан 
Казань 

Фестиваль - конкурс 

кряшенских фольклорных 

коллективов и солистов РТ и 

РФ "Кряшены песнь говорят" 

66 67/10 

Частное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования «Институт 

экономики, управление и права (г. Казань)» 

Казань 

Программа инфраструктурной 

(информационной, 

консультативной и 

методической) поддержки 

СОНКО, осуществляющих 

деятельность в области 

социальной адаптации 

инвалидов, профилактики 

социального сиротства, 

поддержки приемных семей 

67 69/7 

Автономная некоммерческая организация 

«Центр поддержки и развития детей и 

молодежи «НАШЕ ПОКОЛЕНИЕ» 

Казань МИРНЫЙ ДЕСАНТ 

68 70/3,10 Благотворительный фонд "Дети ДЦП" 
Набережные 

Челны 
Быть- как все 

69 71/4 

Автономная некоммерческая организация 

«Центр по правам ветеранов и инвалидов 

боевых действий «Берет» 

Казань 
Молодежи нужны примеры, а 

не поучения 



№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

70 72/9 

Частное образовательное учреждение высшего 

профессионального   образования «Институт 

социальных и гуманитарных знаний» 

Казань 
Учебно-методический центр 

«Против коррупции» 

71 73/11 

Некоммерческая организация "Фонд развития 

и поддержки высшего и среднего 

профессионального образования "ЛИГА" 

Казань 

Общественный учебно-

методический центр 

толерантности и 

профилактики экстремизма 

72 74/11 
Некоммерческая организация «Союз 

антикваров Республики Татарстан» 
Казань 

Центр межкультурной 

коммуникации «Галерея   

русского искусства» 

73 75/2 

Региональное Отделение Общероссийской 

общественной  организации «Союз 

пенсионеров России» по Республике 

Татарстан 

Казань Ключи здоровья и долголетия 

74 76/4 

Региональная Общественная Молодежная 

Организация «Объединение «Отечество» 

Республики Татарстан 

Казань 

Расширение экспозиционных 

площадей музея поисковой 

работы 

75 77/4 
Татарстанская Региональная Общественная 

Организация инвалидов «ТОРОС»  
Казань 

Издание литературы по 

дополнительному 

образованию на всех удобных 

носителях информации для 

инвалидов по зрению»  

76 78/4 
Татарстанский Республиканский молодежный 

общественный фонд «Сэлэт» 
Казань 

Республиканский фестиваль 

талантливых детей и 

молодежи «Иске Казан» 

77 79/7 

Автономная некоммерческая организация 

«Центр социальной реабилитации и 

адаптации» 

Казань 
Биржа труда для бывших 

осужденных 

78 80/4 

Региональная общественная организация 

морских пехотинцев «Тайфун» Республики 

Татарстан 

Казань Растим патриотов России 

79 81/4 

Автономная некоммерческая организация 

«Культурно-досуговый центр «Оранжевое 

Чудо» 

Казань 
Танцы народов России. 

Навстречу друг другу 

80 82/1 
Казанская городская общественная 

организация инвалидов «Поиск»  
Казань Понять и помочь 

81 83/7 
Фонд антинаркотических и антиалкогольных 

инициатив «Чистая жизнь» 
Казань 

Проведение работ по 

профилактике 

злоупотребления алкогольной 

продукцией работниками 

предприятий на основе 

комплексной программы 

82 84/8 
Местная общественная организация 

«Федерация мини-футбола г.Казани» 
Казань 

Вовлечение населения в 

занятия массовыми видами 

спорта на основе мини-

футбола 

83 85/3 
Автономная некоммерческая  организация 

«Реацентр Челны» 

Набережные 

Челны 
Движение к здоровью 

84 86/8 
Некоммерческая организация 

"Благотворительный фонд" 

Альметьевский 

МР 

О предоставлении 

господдержки СО НКО в РТ 



№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

85 87/2 

Тетюшская районная организация 

общественной организации   Татарской 

Республиканской организации Всероссийского 

общества инвалидов – «Общество инвалидов 

Республики Татарстан» 

Тетюшский МР Наследие предков 

86 88/4 

Автономная некоммерческая организация 

"Центр содействия творческим и гражданским 

инициативам "Феникс" 

Казань Молодой предприниматель 

87 89/7 
Некоммерческое партнерство по пропаганде 

здорового образа  "Вместе" 

Набережные 

Челны 

Развитие в г.Нижнекамске 

социального бюро для 

наркопотребителей 

88 90/4 
Региональная общественная организация РТ 

«Ата Йорты - Отчий дом» 
Казань 

Арт-терапия через призму 

фольклорного творчества  

89 91/3 
Национальный исламский благотворительный 

фонд «Ярдэм» 
Казань 

Реабилитация и социальная 

адаптация незрячих и 

слабовидящих людей 

90 92/3 
Благотворительный фонд «Окно в 

НАДЕЖДУ» 
Казань 

Синдром Ретта: расширяя 

границы 

91 93/4 

Автономная некоммерческая организация 

«Ассоциация содействия больным синдромом 

Ретта» 

Казань 
Врачи мира о редких 

заболеваниях 

92 94/4 
Общественная организация «Международная 

гуманитарная академия «Европа-Азия» 
Казань Поэзия родного края 

93 95/4 

Дрожжановское территориальное отделение 

Республиканского общественно-

политического движения "Татарстан-новый 

век" "Татарстан-яна гасыр" 

Дрожжановский 

МР 
Изучая историю 

94 96/7 
Автономная благотворительная 

некоммерческая организация «Новый век» 
Казань 

Развитие системы оказания 

медико-социальных услуг 

трудовым мигрантам в 

Республике Татарстан 

95 97/7 
Автономная некоммерческая организация 

«Центр гигиенического обучения населения 
Казань 

Профилактика социально 

значимых заболеваний среди 

трудовых мигрантов 

96 98/9 

Региональная общественная организация 

Республики Татарстан 

«Гражданское общество» 

Казань 
Азбука противодействия 

коррупции 

97 99/1 

Негосударственное образовательное 

учреждение (НОУ) «Престиж – школа, 

детский сад «Созвездие» 

Казань 

Охрана и укрепления 

здоровья детей, через 

создание материально-

технических и 

организационно-

педагогических условий в 

ДОУ 

98 100/10 

Местная общественная организация 

«Нижнекамское русское общество» 

г.Нижнекамск 

Нижнекамский 

МР 

Россия: из прошлого в 

настоящее – для будущего 



№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

99 101/8 
Некоммерческая организация городского 

казачьего общество «Спасское» 
Спасский МР 

Здоровое поколение – опора 

Державы 

100 102/8 
Некоммерческое партнерство «Спортивный 

клуб института физической культуры» 

Набережные 

Челны 

Социальный проект развития 

физической культуры, спорта                       

и патриотического 

воспитания студенческой 

молодежи «Сыны Отечества» 

101 103/3 
Автономная Некоммерческая Организация 

«Союз Добрых Сердец» 

Набережные 

Челны 

Инклюзивный театр  - как арт 

- терапия для детей с ОВЗ и 

их семей 

102 104/10 

Местная религиозная организация приход 

Свято-Авраамиевской церкви г. Болгар 

Республики Татарстан Казанской Епархии 

Русской Православной Церкви (Московский 

Патриархат) 

Спасский МР Твори Добро  

103 105/10 

МЕСТНАЯ ПРАВОСЛАВНАЯ 

РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРИХОД 

ПРП.СЕРГИЯ РАДОНЕЖСКОГО Г.КАЗАНИ 

РТ КАЗАНСКОЙ ЕПАРХИИ РПЦ (МП) 

Казань Милосердие – Святое дело! 

104 106/10 

Автономная некоммерческая организация 

«Региональный Центр консалтинга 

некоммерческих организации» 

Набережные 

Челны 
Социальный инкубатор 

105 107/4 

Региональная общественная организация 

Объединение военнослужащих "Защита" 

Республики Татарстан 

Набережные 

Челны 

Внедрение современных 

технологий в повседневную 

жизнь ветеранов войны и 

военной службы 

106 108/2 

Общественная организация 

Набережночелнинская организация ветеранов 

(пенсионеров) Республики Татарстан 

Набережные 

Челны 

Технологии в помощь 

старшему поколению. 

Компьютер и Интернет в 

повседневной жизни 

ветеранов и пенсионеров 

107 109/3 
Местная общественная организация «Рак 

победим» города Набережные челны 

Набережные 

Челны 

«Я выбираю жизнь» - 

организация Центра 

социально-психологической 

поддержки людей с 

онкологическими 

заболеваниями и их близких 

108 110/4 

Частное образовательное учреждение высшего 

образования «Камский институт искусств и 

дизайна» 

Набережные 

Челны 

«Семейная лаборатория 

анимации для детей с ОВЗ 

при ДАИД» 

109 111/5 

Первичная организация профсоюза 

работников здравоохранения РФ ГАУЗ 

«Новошешминская центральная районная 

больница», РТ 

Новошешминский 

МР 

Красота и уют Здоровье 

создают 

110 112/9 

Автономная некоммерческая организация 

"Ресурсный Центр Молодёжи Республики 

Татарстан" (АНО "РЦМ РТ") 

Казань 

Республиканская детская, 

студенческая и молодёжная 

антикоррупционная 

программа «Не дать – не 

взять!» 



№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

111 113/8 
Общественная организация «Академия 

творческой молодежи Республики Татарстан» 
Казань 

Республиканский проект по 

развитию донорского 

движения                     «Я 

донор РТ!» 

112 115/4 

Отделение Общероссийской общественной 

организации «Союз театральных деятелей 

Российской Федерации» (Всероссийское 

театральное общество) – «Союз театральных 

деятелей Республики Татарстан 

Казань 

Культурно-образовательный 

лекторий при библиотеке 

СТД РТ для студентов 

творческих учебных 

заведений г. Казани 

113 116/10 

Региональная молодежная общественная 

организация «Центр развития добровольчества 

Республики Татарстан» 

Казань 

«Доброmasters» - 

профессиональные 

добровольцы республике 

114 117/11 

Автономная некоммерческая организация 

«Немецкий Дом Республики Татарстан» Казань 

Поэтический перевод на 

русский язык и издание 

сборника немецкоязычных 

стихов Виктора Гарриевича 

Шнитке 

115 118/3 

Общественная организация «Татарская 

республиканская организация Всероссийского 

общества инвалидов» - «Общество инвалидов 

Республики Татарстан» 

Казань 

Обучение  общественных 

экспертов по обследованию и 

сертификации объектов в 

системе добровольной 

сертификации ВОИ «Мир 

доступный для всех» 

116 119/4 

Местная общественная организация ветеранов 

(пенсионеров) Алексеевского 

Муниципального района 

Алексеевский МР 
Возраст – творчеству не 

помеха 

117 120/8 

Местный Благотворительный Общественный 

Фонд развития средней общеобразовательной 

школы №146 Ново – Савиновского района г. 

Казани 

Казань 

Школьный парк – территория 

культурного досуга местного 

сообщества 

118 121/2 
Чистопольская городская организация 

ветеранов войны и труда 

Чистопольcкий 

МР 
Отечество… Годы…Жизнь 

119 122/11 

Региональная общественная организация 

“Форум татарской молодежи” Республики 

Татарстан 

Казань Фабрика мыслей 

120 123/4 

Районная профсоюзная организация 

работников культуры Дрожжановского 

муниципального района общественной 

организации-Татарский республиканской 

организации Российского профессионального 

союза работников культуры 

Дрожжановский 

МР 

Детская хореографическая 

студия «Ялкын» («Пламя») 

121 124/8 

Кукморская районная организация 

республиканской  общественной организации 

Татарской Республиканской организации 

Всероссийского общества инвалидов - 

«Общество инвалидов Республики Татарстан» 

Кукморский МР Спортивные IT –технологии 



№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

122 125/3 

Сабинская районная организация 

общественной организации Татарской 

республиканской организации всероссийского 

общества инвалидов – «Общество инвалидов 

Республики Татарстан» 

Сабинский МР Наши особенные дети 

123 126/4 
Частное учреңдение Татарский 

этнографический музей под открытым небом  

Зеленодольский 

МР 

Через прошлое к 

настоящему… 

124 127/2 

Региональная Общественная организация 

ветеранов (пенсионеров) Республики 

Татарстан 

Казань Во имя добра 

125 128/5 

Региональная общественная организация 

Республики Татарстан велосипедный клуб 

«Негонки» 

Казань 

"Инновационный проект 

создания мобильного 

многофункционального  

картографического 

приложения "KazanEcoTour" 

на базе платформы Android 

126 129/11 
Общественная организация "Федерация 

национально-культурных автономий татар" 
Казань Культурное наследие… 

127 130/8 

Чистопольское районное отделение 

Татарстанской региональной организации 

Общероссийской общественной организации 

инвалидов войны в Афганистане и военной 

травмы «Инвалиды войны» 

Чистопольcкий 

МР 

Здоровый Чистополь: 

патриотизм и спорт 

неразделимы! 

128 131/3 
Автономная некоммерческая организация 

«Академия Открытых Коммуникаций» 
Казань 

Давай дружить, семья!» - 

цикл телепрограмм на 

жестовом языке, 

посвященных ценностям 

семьи и взаимоотношений для 

глухих и слабослышащих 

молодых людей 

129 132/2 

МПРО Космодемьянский приход села Нырья 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан Казанской Епархии 

РПЦ  

Кукморский МР 
Автобус веры, надежды и 

любви 

130 133/4 

Автономная некоммерческая 

общеобразовательная организация «Центр 

Образования ««Егоза» 

Казань Школа Аниматора 

131 134/2 

Благотворительный  фонд  «БИЕКТАУ» 

социально- экономического развития 

Высокогорского муниципального района 

Высокогорский 

МР 
Активное долголетие 

132 135/11 
Общественная организация «Диабетическое 

общество инвалидов Республики Татарстан» 
Казань 

Пока мы едины, мы 

непобедимы! 

133 136/4 

Благотворительный Общественный Фонд 

развития Муниципального учреждения 

дополнительного образования детей «Центр 

детского творчества Зеленодольского 

муниципального района Республики 

Татарстан» 

Зеленодольский 

МР 
Мастер Град 



№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

134 137/4 

Региональный Общественный 

Благотворительный Фонд помощи участникам 

боевых действия и членам их семей 

Республики Татарстан 

Зеленодольский 

МР 
Честь имею 

135 138/11 

Региональная общественная 

благотворительная организация Республики 

Татарстан «Центр толерантности 

“Поволжский мир» 

Казань 

Оказание помощи 

иностранным гражданам и 

лицам без гражданства, 

содержащимся в СУВСИГ 

УФМС России по РТ 

136 139/4 

Автономная некоммерческая организация 

«Редакция образовательных и научных 

изданий» 

Казань 

Создание интернет-площадки 

для обсуждения научных идей 

молодежи 

137 140/4 

Саморегулируемая организация Региональное 

некоммерческое партнерство «Содружество 

организаций управляющих многоквартирными 

домами Республики Татарстан» 

Казань 

Обучение, переподготовка и 

повышение квалификации 

специалистов организаций 

сферы ЖКХ и представителей 

населения 

138 141/10 
Некоммерческое партнерство развития 

донорства «Донор-Сёрч»_ 
Казань 

Перезапуск и оптимизация 

системы поиска доноров 

крови DonorSearch 

139 142/1 
Общественная организация приемных семей 

г.Казани «Мы вместе!» 
Казань 

Школа профессионального 

родительства 

140 143/1 

Некоммерческое партнерство "Ассоциация 

школьных психологов Республики Татарстан 

"Параллель" 

Казань 

Слова  особого назначения 

(практико-ориентированный 

проект, направленный на 

профилактику суицидальных 

намерений детей и 

подростков) 

141 144/4 

Региональная общественная организация  

«Общественная организация творческой 

молодежи Республики Татарстан» 

Казань Школа экономики 

142 145/2 
Общественная организация Республики 

Татарстан «Защита прав потребителей» 
Казань Азбука потребителя 

143 146/5 

Региональное отделение Всероссийской 

общественной организации «Русское 

Географическое Общество» в Республике 

Татарстан 

Казань 

Экологическая экспедиция 

Малые реки Татарстана. 

Свияга 

144 147/3 

Региональная общественная организация 

«Федерация подводного спорта Республики 

Татарстан» 

Казань 

«Расширяя границы» для 

слабослышащих и глухих 

детей 

145 149/8 

Бавлинская Местная Организация филиал 

Татарской Региональной Организации  

Всероссийского Общества Слепых  

Бавлинский МР Спорт и труд здоровье вернут 

146 150/8 
Некоммерческая организация 

Благотворительный фонд «Пища Жизни» 
Казань 

Здоровый Татарстан - Общее 

дело 

147 151/8 

Благотворительная региональная 

просветительская общественная организация 

Республики Татарстан «Золотое сердце» 

Казань Мечтай со мной 



№ 

п/п 

Регист-

рацион-

ный 

номер  

Наименование организации Район/ город Наименование проекта 

148 152/11 

Региональная общественная организация 

«Национально- культурная автономия узбеков 

Республики Татарстан» 

Казань 
Дни культуры Узбекистана 

«Восточный базар» 

149 153/4 

Региональная молодежная общественная 

организация «Союз молодых юристов 

Республики Татарстан» 

Казань 

Комплексный проект: Школа 

молодого юриста. 

Юридические дебаты 

поколений» 

150 153/3 

Автономная некоммерческая организация 

«Республиканский межвузовский центр по 

работе с лицами с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Казань 

Правильный выбор 

профессии – эффективное 

трудоустройство 

151 156/8 

Альметьевское городское общественное 

движение "Благотворительный 

реабилитационный центр им Талгата 

Шайхуллина"» 

Альметьевский 

МР 
Сделай в такт 

152 157/5 

Татарстанская республиканская организация 

общественной организации «Всероссийское 

общество охраны природы» 

Казань ВЕРНЕМ. ОЗЕРУ. ЖИЗНЬ 

153 158/5 

Татарстанское региональное отделение 

Молодежной общероссийской общественной 

организации «Российские Студенческие 

Отряды» 

Казань ЭкоМир – Чистые берега 

154 159/8 

Автономная некоммерческая организация 

«Центр инновационных образовательных 

программ «Аурелия» 

Казань Читающая нация 

155 161/10 
Некоммерческое партнерство содействия 

развитию образования и науки «Инициатива»  
Казань 

Инфраструктурная поддержка 

СО НКО, работающих с 

семьей  

156 162/10 
Некоммерческое партнерство «Содействие 

развитию непрерывного образования Даими+» 
Казань 

Информационный портал 

некоммерческих организаций 

Республики Татарстан 

157 163/4 

Местная общественная организация 

«Наследие Буби» села Иж-Бобья 

Агрызского  района Республики Татарстан 

Агрызский МР 
Сельский музей детского 

творчества  

 


